
Al Comune di CONDOVE 
Ufficio Tributi 

Piazza Martiri della Libertà 7 
10055 – CONDOVE 

 
 
Il/La sottoscritto/a _____________________________________________ nato/a a _______________________  
 
il _________________________________ residente in _______________________________________________ 
 
Codice fiscale _________________________________ tel. ____________________________________________  
 
per l’utenza ad uso abitativo sita in Condove in Via __________________________________________________ 

 
C H I E D E  

 
in applicazione del vigente Regolamento comunale per l’applicazione della Tassa sui Rifiuti (TARI): 
 
riduzione del 10% della parte fissa e variabile per le abitazioni con unico occupante residente e rientrante nei seguenti 
casi: 

o celibe/nubile; 
o vedovo/vedova; 
o residente da solo/a in seguito a provvedimento di separazione legale, annullamento, scioglimento o 

cessazione degli effetti civili del matrimonio; 
 
riduzione del 30% per le abitazioni tenute a disposizione per uso stagionale o altro uso limitato e discontinuo, non 
superiore a 183 giorni nell’anno solare, da soggetti non residenti o iscritti all’A.I.R.E. del Comune o residenti nel Comune 
che abbiano dimora per più di sei mesi all’anno all’estero, a condizione che nella dichiarazione il soggetto passivo dichiari 
di non cedere l’alloggio in locazione, in comodato o in uso gratuito; 
 
riduzione del 30% per i fabbricati rurali ad uso abitativo; 
 
riduzione del 20% della parte variabile per le abitazioni adibite a dimora delle coppie che contraggono matrimonio o che 
siano iscritte al Registro delle Unioni Civili, che occupano un’abitazione con contratto di affitto regolarmente registrato, 
a condizione che l’età di almeno uno dei due componenti non sia superiore a 35 anni e che abbiano un reddito complessivo 
ISEE del nucleo familiare, con riferimento all’anno precedente quello per cui si chiede la riduzione, non superiore a € 
20.000,00.  
Detta agevolazione corredata dalla documentazione utile a dimostrare il possesso dei citati requisiti, è valida per un 
biennio a decorrere dalla data di contrazione del matrimonio o di iscrizione nel Registro delle Unioni Civili; 
 
riduzione di 2/3 in favore dei cittadini italiani non residenti nel territorio dello Stato, iscritti all’AIRE e già pensionati nei 
paesi di residenza, limitatamente ad una sola unità immobiliare posseduta in Italia a titolo di proprietà o di usufrutto, 
non concessa in locazione o in comodato (art. 9 bis del D.L. 47/2014); 

 
riduzione del 20% della parte variabile per le utenze domestiche che hanno avviato il compostaggio dei propri scarti 
organici ai fini dell’utilizzo in sito del materiale prodotto.  
La riduzione è subordinata alla presentazione, entro il 31 dicembre dell’anno precedente, di apposita istanza attestante 
di aver attivato il compostaggio domestico in modo continuativo nell’anno di riferimento e corredata dalla 
documentazione attestante l’acquisto dell’apposito contenitore/l’utilizzo della lettiera all’aperto e prevede l’esplicita 
rinuncia, da parte dei soggetti interessati, al servizio di raccolta della frazione organica e l’obbligatoria restituzione, dei 
contenitori precedentemente utilizzati per il conferimento di tale frazione.  

 
o riduzione per nucleo familiare con un componente diversamente abile con un’invalidità al 100% certificata da 

organo competente.  
Per ottenere tale riduzione occorre presentare: 
- certificazione dell’organo competente attestante la sussistenza dell’invalidità al 100%; 
- attestazione ISEE in corso di validità non superiore a € 30.000,00 
Tale riduzione decorre dall’anno di presentazione dell’istanza e la percentuale di riduzione verrà applicata in 
base alle fasce di reddito seguenti:  
 

INVALIDI AL 100 %  
con FASCE DI REDDITO ISEE 

PERCENTUALE RIDUZIONE  
SUL COSTO DEL SERVIZIO 

Da € 0,00 a € 2.000,00 100% 
Da € 2.000,01 a € 4.000,00 80% 
Da € 4.000,01 a € 6.000,00 70% 
Da € 6.000,01 a € 8.000,00 50% 
Da € 8.001,00 a € 30.000,00 35% 

 
 
 
 



o agevolazione tariffaria sulla prima abitazione di residenza, con esclusione delle categorie catastali A1 – A8 – A9 
a favore di nuclei familiari con attestazione ISEE in corso di validità da cui risulti una situazione reddituale 
compresa nella seguente tabella:  
 

FASCE DI  
REDDITO ISEE 

PERCENTUALE RIDUZIONE SUL COSTO DEL 
SERVIZIO 

Da € 0,00 a € 2.000,00 70% 
Da € 2.000,01 a € 4.000,00 50% 
Da € 4.000,01 a € 6.000,00 40% 

Da € 6.000,01 a € 8.000,00 30% 
Da € 8.000,01 a € 10.000,00 20% 
Da € 10.000,01 a € 12.000,00 10% 
Tale agevolazione ha validità annuale, viene concessa dietro presentazione dell’istanza corredata 
dall’attestazione ISEE e decorre dall’anno di presentazione 

  
 

o Esenzione totale per nucleo familiare assistito direttamente dai servizi sociali del Comune.  
Tale esenzione si applica per il periodo di assistenza che deve essere comprovato da apposita situazione di 
indigenza rilasciata dall’Assistente sociale del CON.I.SA. 

 
D I C H I A R A 

 
di essere in regola con i pagamenti della tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani degli anni 
precedenti e di non essere proprietario di natanti e/o veicoli con cilindrata superiore a 2.500 cc immatricolati 
nei quattro anni precedenti la presente richiesta. 
 
Si richiede il rimborso della agevolazione richiesta: 
 

- In contanti 
 

- Con accredito sul proprio conto corrente bancario/postale IBAN ________________________________. 
 

 
Condove, lì _____________________ 
 
 

 
___________________________________________  

 
 

 
 
Le predette riduzioni si applicano dalla data di effettiva sussistenza delle condizioni di fruizione se debitamente dichiarate 
e documentate nei termini di presentazione della dichiarazione iniziale o di variazione o, in mancanza, dalla data di 
presentazione della relativa dichiarazione. 

 
Il contribuente è tenuto a dichiarare il venir meno delle condizioni che danno diritto alla loro applicazione entro il termine 
previsto per la presentazione della dichiarazione di variazione. Le riduzioni cessano comunque di operare alla data in cui 
ne vengono meno le condizioni di fruizione, anche in mancanza della relativa dichiarazione. 
 
Le riduzioni per le quali è prevista la presentazione dell’attestazione ISEE sono applicate a conguaglio, tramite la 
restituzione delle somme già versate. 
 
Qualora siano applicabili più riduzioni o agevolazioni il contribuente può fruirne al massimo solo di due, scelte tra quelle 
più favorevoli. 
 
 
 

 
 


